
2 20 de março de 2023 Segunda-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3221-8633

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

RETIFICAÇÃO DOS PREGÕES ELETRÔNICOS Nº 10/2023 e Nº 11/2023
A Prefeitura Municipal de Torres, localizada na Rua José Antônio Picoral, nº 79, Bairro Centro, Torres/
RS, torna público para conhecimento dos interessados que RETIFICA OS EDITAIS DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 10/2023 E DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTES. ALTERANDO o Edital
sendo que a RETIFICAÇÃO NA ÍNTEGRA, SERÁ PUBLICADA NO SITE OFICIAL DO MUNICÍPIO.
Os interessados deverão considerar a errata, mantendo-se os demais dispositivos dos Editais.
A data de abertura do PREGÃO Nº 010/2023 será dia 31/03/2023 as 17h, e a data de abertura do
PREGÃO Nº 11/2023 será dia 31/03/2023 as 17h e 30 min. Cópias do Edital poderão ser obtidas
nos sites bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. Maiores
informações pelos fones (51) 3626-9150, ramal 206 das 13h às 18h.

FABIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃOELETRÔNICONº 010/2023 - Objeto: Registro de preços para futura aquisição
parcelada de gêneros alimentícios, data início sessão pública 30/03/2023 às 9hs,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - Objeto: Aquisição veículo tipo pick up zero km
através recursos da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural/RS
FPE nº 489/2020, data início sessão pública 31/03/2023 às 9hs
PREGÃOELETRÔNICONº 012/2023 - Objeto: Registro de preços de produtos lavanderia
hospitalar, data início sessão pública 03/04/2023 às 9hs
Certames licitatório realizado no site/link https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital
setor licitações R Gal. João Antônio 1305, sala 307, centro e link http://saovicentedosul.
rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 20 de março de 2023.

Fernando da Rosa Pahim
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 159/2023 – MENOR PREÇO POR GLOBAL.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
E DE MECÂNICA PARA ÔNIBUS. PARTICIPAÇÃO Data de abertura: 17h. do dia
31/03/2023. REGÊNCIA: LEIS 8.666/93, 10520/02, Decreto Federal Nº 10024/2019
e Decreto Municipal nº 165/2020. Cópia do edital e credenciamento das empresas:
poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo
e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal da
Fazenda na Diretoria de Compras e Licitações, fone (51) 3626-9150, ramal 206, no horário
das 08h às 11h e 30 min e das 13h às 18 h nas segundas, quartas e sextas-feiras e
das 13h às 18h nas terças e quintas-feiras.

FABIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE:PREGÃOELETRÔNICO73/2023–MENORPREÇOPORITEM.CONTRATAÇÃO
FUTURA E PARCELADA DE CLINICA ESPECIALIZADA EM PROCEDIMENTOS DE
ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA. PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E/OU
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, COM BASE NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006
(ART. 47 E 48) E LEI MUNICIPAL Nº 4.721/2014 (ART. 44). Data de abertura: 16h. do dia
31/03/2023. REGÊNCIA: LEIS 8.666/93, 10520/02, Decreto Federal Nº 10024/2019 e Decreto
Municipal nº 165/2020. Cópia do edital e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas
através do site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.
rs.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal da Fazenda na Diretoria de Compras
e Licitações, fone (51) 3626-9150, ramal 206, no horário das 08h às 11h e 30 min e das 13h às
18 h nas segundas, quartas e sextas-feiras e das 13h às 18h nas terças e quintas-feiras.

FABIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

COMUNICADO - REVOGAÇÃO DE EDITAL
*Chamamento Público 025/2022. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e
jurídicas para a prestação de serviços técnicos especializados em consultas de
diversas especialidades O Município de Bento Gonçalves comunica que, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde(Oficio SIGA nº SMS-OFI-2023/00320)
revoga-se o Chamamento Público 025/2022 e todos seus efeitos. Processo: 625/2022.
*Chamamento Público 026/2022. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas
e jurídicas para a prestação de serviços técnicos especializados em exames de
diversas especialidades O Município de Bento Gonçalves comunica que, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde(Oficio SIGA nº SMS-OFI-2023/00320)
revoga-se o Chamamento Público 026/2022 e todos seus efeitos. Processo: 627/2022.

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
*O Município de Bento Gonçalves comunica a suspensão temporária do Pregão
Eletrônico nº 15/2023 – RP 06/2023 - cujo objeto é aquisição e instalação de películas
prediais e em veículos de pequeno, médio e grande porte, visando atender as demandas
de todas as Secretarias e/ou Órgãos deste Município, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Administração deste Município. Processo: 66/2023.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2023 – Edital 019/2023
O Município de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, as 09h, do dia 31/03/2023, no site:
https://www.gov.br/compras/pt-br propostas e documentação de habilitação, objetivando a contratação
de empresa para aquisição de veículos novos, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de
Obras eMobilidadeUrbana e Secretaria daAdministração, Planejamento e Finanças.Maiores informações
pelo fone (51) 3754-1100, no Departamento de Compras e Licitações ou no site www.imigrante-rs.com.br.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE REABERTURA II
PREGÃO ELETRÔNICO N°002/2023

O Município de Carazinho/RS torna público a reabertura da seguinte licitação: Edital
de Pregão Eletrônico que tem por objeto a aquisição de equipamentos e materiais
hospitalares para a modernização do parque tecnológico e hotelaria do Hospital de
Caridade de Carazinho., no dia 22/03/2023, às 09 horas e 30 minutos, no site www.
pregaoonlinebanrisul.com.br, para finalizar a negociação. Informações pelo telefone
(54)3331-2699, ramal 102 ou (54) 3331-1083, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 17 de março de 2023
Vanusa Pereira

Diretora de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

EXTRATO - EDITAL Nº 076/2023 – PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA
PREENCHIMENTO DE VAGA(S) DE ESTÁGIO REMUNERADO (PSE) Nº 018

O Município de Imigrante torna público que estarão abertas as inscrições para Processo
Seletivo Público de Estágio Remunerado para os cursos que menciona com vistas a
formação de cadastro reserva. Inscrições na sede administrativa da Prefeitura Municipal,
no período de 20/03/2023 a 31/03/2023.
Edital e demais informações estão disponíveis no site https://www.imigrante-rs.com.br,
na aba “Concursos e Processos de Seleção/2023” ou pelo telefone (51) 3754.1100 junto
ao Departamento Pessoal.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal de Imigrante

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

EXTRATO - EDITAL Nº 075/2023 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 076
O Município de Imigrante torna público que estarão abertas as inscrições do Processo
Seletivo Simplificado nº 076 – Edital nº 075/2023 com vistas a formação de cadastro reserva
para contratação temporária deMonitor Educacional. Inscrições na sede administrativa
da Prefeitura Municipal, no período de 20/03/2023 a 24/03/2023.
Edital e demais informações estão disponíveis no site https://www.imigrante-rs.com.br,
na aba “Concursos e Processos de Seleção/2023” ou pelo telefone (51) 3754.1100 junto
ao Departamento Pessoal.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal de Imigrante

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO – EDITAL DE LICITAÇÃO

P. P. 14/2023 – Registro de Preços - Prestação de serviços de mão de obra de forma global para
instalação de SITEs (Sistema Individual de Tratamento de Esgoto). Conforme Edital. Data: 30/03/2023.
Hora: 14:00h. Local: Prefeitura.
P. P. 15/2023 -Contratação de empresa jornalística para elaboração e divulgação de jornal de circulação
local e de forma impressa e digital. Conforme Edital. Data: 31/03/2023. Hora: 14:00h. Local: Prefeitura.
P. P. 16/2023 – Registro de Preços - Aquisição de estação de hidratação para área externa com água
natural, água quente e água para pets com acionamento por botões. Conforme Edital. Data: 03/04/2023.
Hora: 14:00h. Local: Prefeitura.
Chamamento Público 01/2023 -Chamamento de pessoas jurídicas, para se habilitarem junto à Prefeitura
Municipal de Cambará do Sul, para a celebração de Termo de Colaboração, destinado à Prestação de
serviços de proteção de cães e gatos. Conforme Edital. Data limite: 11/04/2023. Hora:14:00h. Local:
Prefeitura. Mais informações pelo fone: 54 3251 1532 ou pelo e-mail: licitacao@cambaradosul.rs.gov.
br. Cópias dos editais: www.cambaradosul.rs.gov.br/licitação, opções Pregão Presencial e Chamamento
Público.

Cambará do Sul, 17 de março de 2023.
Ivan do Amaral Borges-Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de
apoio, designados por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção de
fornecedores para Registro de Preços, tipo menor preço, conforme descrição abaixo e
de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano e dietoterápicos.
Tipo: Menor Preço

Processo nº: 23/2000-0016337-4
Pregão Eletrônico nº 0243/2023 - Compra: 33.589
Data da Disputa: 04/04/2023 às 9h.

Processo nº: 23/2000-0018842-3
Pregão Eletrônico nº 0242/2023 - Compra: 33.667
Data da Disputa: 13/04/2023 às 9h.

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br
Porto Alegre, 20 de março de 2023.

Divisão de Compras.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
LICITAÇÃO Nº 024/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023; Objeto: Aquisição de combustível;
Data: 31/03/2023 a 09:00 hs. Informações na Prefeitura Municipal, no horário das 7h:30 às 11h:30
e das 13h:00 as 17h:00, fone 0xx55 996070863, ou no site www.esperancadosul.rs.gov.br. MOISES
ALFREDO LEDUR – Prefeito Municipal

SAÚDE

Hospital de Parobé 
vira referência em 
traumato-ortopedia

A Secretaria da Saúde (SES) e 
os gestores de municípios que fa-
zem parte da Região de Saúde 7 do 
Estado aprovaram, nesta sexta-FE 
(17), a mudança de referência no 
atendimento de urgência e emergên-
cia de média e alta complexidade 
em traumatologia e ortopedia para 
o Hospital São Francisco de Assis, 
em Parobé. Na semana passada, 
a região 6 já havia referendado a 
transferência do serviço. Com a deci-
são, o município substituirá Canoas 
como referência para procedimentos 
cirúrgicos. Os termos aditivos para o 
novo contrato com o hospital já estão 
em tramitação.

A titular da pasta, Arita Berg-
mann, destacou a articulação da 
região, do governo do Estado e 
dos municípios para viabilizar a 
implementação dos serviços, além 
do apoio unânime dos secretá-
rios municipais à transferência. 
“Consolidamos, com a Região 7, a 
mesma adesão obtida na Região 6. 
Isso é estar junto. Gestor estadual 
e gestores municipais construindo, 
unidos, soluções para a saúde”, disse 
a secretária. E acrescentou: “A fila 
das cirurgias precisa andar e os pa-
cientes precisam ter a possibilidade 
de realizar procedimentos de alta 
complexidade em um hospital com 
a qualidade de atendimento que o 
hospital de Parobé oferece”.

O presidente da Comissão de 
Saúde da Assembleia Legislativa, 
deputado estadual Joel Wilhelm, 
lembrou que a mobilização vem 
sendo feita há alguns anos, buscando 
melhorar o atendimento às comu-
nidades. “Essa mudança trará mais 
agilidade, praticidade e dignidade 
aos pacientes”, afirmou. Ele também 
ressaltou a importância do diálogo e 
da parceria com diferentes segmen-
tos da sociedade, para encontrar uma 
solução convergente.

Uma região de saúde, conforme 
explicação da Secretaria de Saúde do 
Rio Grande do Sul, reúne municípios 
limítrofes, a partir de identidades 
culturais, econômicas, sociais e com 
redes de comunicação e infraestru-
tura de transportes compartilhados, 
a fim de integrar a organização, o 
planejamento e a execução de ações 
e serviços de saúde.

Com a mudança aprovada pelas 
regiões 6 e 7 na reunião da sexta-fei-
ra, o hospital de Parobé irá atender os 
moradores dos seguintes municípios: 
Cambará do Sul, Igrejinha, Parobé, 
Riozinho, Rolante, São Francisco de 
Paula, Taquara e Três Coroas, que 
fazem parte da Região 6; e Araricá, 
Campo Bom, Dois Irmãos, Estância 
Velha, Ivoti, Lindolfo Collor, Morro 
Reuter, Nova Hartz, Novo Hambur-
go, Portão, Presidente Lucena, Santa 
Maria do Herval, São José do Hor-
têncio, São Leopoldo e Sapiranga, 
que compõem a Região 7.

HABITAÇÃO

Prefeitura de Pelotas entrega escrituras 
para famílias de dois loteamentos

Uma cerimônia realizada no Sa-
lão Nobre da Prefeitura de Pelotas, 
marcou a entrega de escrituras ou 
autorizações de escritura para mais 
25 famílias residentes nos loteamen-
tos Mauá e Ceval. Com 6.816 lotes já 
regularizados, a previsão é que, até 
2024, o município ultrapasse a marca 
de 10 mil processos de regularização 

concluídos.
De acordo com os dados da 

Secretaria de Habitação e Regula-
rização Fundiária (SHRF), entre 
2017 e 2022, mais de R$ 1,7 milhão 
foram investidos em regularização. A 
expectativa é que, até ano que vem, 
13.924 pelotenses sejam beneficiados 
pelo programa.


